- I

PR 2.218/2019

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM •
Iil

I
I!J

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. Jt. il g /2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO AO HOSPITAL MATE R DEI -
UNIDADE BETIM - CONTAGEM.

A Câmara Municipal de Betim, por seus representantes legais, aprovou
e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Artigo 10 - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Hospital
MATER DEI - UNIDADE BETIM - CONTAGEM, construído e inaugurado em 19
de janeiro de 2.019 neste Município, pela contribuição social na área da saúde.

Artigo 2° - A entrega do Diploma a que se refere o art. 1°. desta
Resolução será entregue em reunião solene da Câmara Municipal, em data a ser
marcada em comum acordo com o homenageado.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4° - Revogam as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Betim, 05 de fevereiro de 2019.

Jn~
Dtereador

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 3544·8000

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

JUSTIFICATIV A:

o novo Hospital MATER DEI - Betim - Contagem, inaugurado em 19 de janeiro

de 2.019, integra um projeto conceitual, proporcionando o atendimento aos

pacientes, com segurança e qualidade. Conforme informação da diretoria, o novo

empreendimento terá a capacidade 'para atender 1.500 pessoas por dia no pronto­

socorro, além de contar com 13 salas de cirurgia. A sua capacidade em pleno

funcionamento serão de 367 leitos de intemação, incluindo CTI adulto, pediátrico e

neonatal.

o prédio está localizado na Via Expressa, 15.500, bairro Duque de Caxias -

Betim/MG - CEP: 32.675-462, bem próximo da Avenida Marco Túlio Isaac, uma

via de importância a cidade. grande para

o Hospital beneficiará nossa população e outros municípios, proporcionando um

atendimento humanizado e diferenciado, no sentido de cada ser humano é único e

têm necessidades ímpares.

Ressalta-se, que esta nova expansão oferece estrutura, tecnologia, equipes

qualificadas e segurança assistencial para que os clientes tenham a garantia da

qualidade e excelência nos serviços prestados.

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000